

ESPERANTO.

(Czy to jeszcze utopja...?)

Przyczyna jest ta, że Esperanto dra Zamenhola wstąpił na jedynie racjonalną drogę w tworzeniu powszechnego języka, mianowicie obrał największą międzynarodowość pierwiastków.

Dlatego też bezowocne są wszelkie dyskusje, mające na celu wyszukanie ujemnych stron języka Esperanto. Oczywiście, że w tym względzie nie osiągnie się nigdy zupełnej doskonałości. Mimo mnóstwa przeciwnych usiłowań, język Esperanto objął dziś cały glob ziemski i spowodował utworzenie blisko 1600 organizacji esperantystycznych we wszystkich częściach świata. W lipcu 1887 miał Esperanto tylko jednego zwolennika, t. j. swego twórcę. Dziś zaś liczy setki tysięcy Esperantystów, rozsianych po świecie i szerszą część dzieła genialnego Polaka. Powiada R. Maske z Dreżna: »Czy człowiek, jak twórca Esperanta, który zdołał taki ruch wywołać, który

z poświęceniem swych sił duchowych i materialnych, trzydzieści kilka lat bezinteresownie pracuje nad urzeczywistnieniem tak ważnego dla ludzkości zadania, nie zasłużył sobie na taki szacunek i uznanie przynajmniej, by krytyk, nim się odezwie, miasto rzucać frazesy, zaznajomił się gruntownie z wynikami tej olbrzymiej pracy?»

Zastosowanie Esperanta w świecie stało się dziś wielkie i coraz większa ilość powag światowych wyraża swe najpochlebniejsze opinie o tym języku. Państwo Maryland w Stanach Zjednoczonych blisko Waszyngtonu, gdzie się odbył w roku bieżącym wszechświatowy kongres Esperantystów, przyjął Esperanto za język oficjalny w szkołach oprócz języka ojczystego oczywiście. Wiele faktów świadczy wymownie za istotną przyszłością Esperanta. Papież Pius X wyraził się o Esperancie: »Esperanto ma przed sobą wielką przyszłość«.

Pozostaje tylko do życzenia, aby społeczeństwa porzuciły wszelkie powątpiewania w sprawie tego języka ale aby go przyjęły jako pomocniczy środek, komunikacji z ludźmi,

władającymi każdy innym językiem ojczystym. Mamy nadzieję, że nasze społeczeństwo znacznie poważniej będzie zapatrywać się na sprawę Esperantyzmu i będzie ją popierać, abyśmy potem nie skarżyli się, że zagranica, dziś tak wielkie postępy robiąca na tem polu, znowu nas wyprzedziła. Wszak czy nie w Polsce, gdzie Esperanto ujrzało pierwsze promienie nadziei, powinien ruch tego języka być w pierwszym rzędzie traktowany?

Nie obawiamy się tych lub owych rzekomo poważnych orzeczeń co do nieużyteczności i niezdatności Esperanta. Takich było aż do przesytu. Lecz wszystkie przesady wobec dokonywanych faktów musiały i muszą ustąpić, a jeśli się zdarzają, to wnet po wykryciu istoty rzeczy znikają. Nie dajmy się powodować, iż jakiś tam uczonej występuje przeciw Esperanto. Wówczas napewno występuje on przeciw niemu dlatego, że w zasadzie nie wierzy w potrzebę języka międzynarodowego pomocniczego. Lecz czy według potrzeby jednej jednostki lub nawet ich większej liczby może motywować swe zapatrywania każdy, który np. nie jest uczniem,

ale chce wiedzieć, co poza granicami jego ojczyzny się dzieje?

Spotykamy licznych ludzi, którzy nie mogą sobie w głowie pomieścić, żeby kiedyś ludzkość chciała posługiwać się językiem sztucznym. Sąż tacy, że tylko język naturalny może stać się żywym t. j. potocznym. Ci ludzie jednak nie biorą pod uwagę faktu, że ludzkość nigdy nie przyjęła jednego języka narodowego za międzynarodowy. Ile to batalii i prześladowań o przewagę języków spotykamy jeszcze do dzisiaj. Czy narody czują się zadowolone, gdy im inne język swój narzucają? A dlaczego miały narody decydować się na przyjęcie języka jednego narodu za ogólnoludzki język? A gdzie wiłość własna narodów, a gdzie poszanowanie swego języka, który byłby całkiem przyćmiony a nawet zatarty całkiem z czasem przez jeden język, przyjęty za wszechświatowy. Wszak także każdy naród ma prawo rościć sobie pretensje do uznania jego języka za powszechny.

(Dok. nast.)

Koncesjonowany Zakład sprzedaży i kupna M. TELESZNIKIEJ

w Krakowie, ul. św. Jana 2, I p. (róg linii A-B).

Zaopatrzony został w Meble stylowe i antyczne, używane i nowe, w zupełne urządzenia salonów, sypialni i jadalni, fortepiany, pianina, dywany perskie i angielskie, lustra, obrazy, makaty, kandelabry, lampy jako też pojedyncze szafy, biura, biblioteki, stoły, porcelany, lustra i t. p. — Ceny bardzo przystępne. 6693—? Powyższe przedmioty przyjmuje się w komis.

Do Ameryki!

Kto powziął zamiar wyjazdu do Ameryki za zarobkiem, niech zamówi kartę okrętową u od pół wieku istniejącej firmy

B. Karlsberga

w Hamburgu, ulica Ferdinandstrasse 55 p.

która chętnie udziela sumiennych wskazówek co do podróży oraz podaje dokładne obliczenie kosztów i rozkład jazdy z domu aż do Ameryki. Na życzenie wysyła też bezpłatnie dokładną mapę Ameryki.

Dla oddziału spedycyjnego ajenci za prowizją poszukiwani.

Wobec ogólnej drożyzny środków spożywczych

34 polecamy

Konserwy

owocowe, jarzynowe i mięsne

hermetycznie zamknięte w naczyniach szklanych tudzież znakomite zupy jarzynowe z różnymi krupkami i bulionem w tabletkach prasowanych

J. RÓŻAŃSKIEGO Spółki w Bochni.

Wyroby odznaczone już najwyższymi nagrodami na wystawach powszechnych w Paryżu, Brukseli i we Lwowie 1900. — Przez Tow. lekarskie jako zdrowotne artykuły spożywcze gorąco polecane

Na razie są do nabycia:

ulica ŁAZIENNA liczbą 3, parter

Niebawo dogodność dla gospodyń! Jakością i ceną wypierają te konserwy wszelkie wyroby zagraniczne

Nowe kursa przygotowawcze

do egzaminu z rachunkowości państwowej i buchalterii kupieckiej pojed. i podwójnej rozpoczynam dnia **3. września** b. r.

Wpisy w Biurze buchalteryjnym w Krakowie, ul. Floryańska Nr. 35. Telefon Nr. 2036/VIII. codziennie od 9—1 i od 3—6.

Stanisław BURNATOWICZ

nauczyciel buchalterii, c. k. kw. urzędnik rachunkowy zaprzysiężony znawca ksiąg handlowych i lustrator Stow. zarobkowych i gospodarczych, były dyrektor takiego Stowarzyszenia

Prowadź Schichta Mydło

z marką „Jeleń“

prasowane jest tak:



Główna fabryka Jerzy Schicht T. A.

znajduje się w Aussig, w Czechach.

Fabryki filialne istnieją w Wiedniu, w Mor. Ostrawie i w Ringelshain w Czechach.

Jest to wyłącznie austriackie przedsiębiorstwo, pracujące wyłącznie austriackim kapitałem i właścicielami są austriacy.

ZAKŁAD POGRZEBOWY

„CONCORDIA“

JANA WOLNEGO

Telefon 331. PLAC SZCZEPANSKI 2 (dom własny).

KARTY OKRĘTOWE!

Polskie Towarzystwo Emigracyjne otrzymawszy od rządu potrzebną koncesję, otworzyło w Krakowie (narazie ulica Kolejowa 3) własne

Biuro podróży

gdzie sprzedawane są karty okrętowe do wszystkich portów zamorskich, półn. i południowej

AMERYKI.

Wychodźcy, zwracający się do tego biura, otrzymują rzetelną poradę i unikną wyzysku i strat. Przy zamówieniu kart okrętowych można od razu nadsyłać zadatki po 20 K. wymienić należy termin odjazdu, wiek odjeżdżającego, cel podróży i port europejski, na jaki podróżujący życzyliby sobie podróż odbyć. Adres:

Biuro pod óż Polskiego Towarzystwa Emigracyjnego, Kraków, ulica Kolejowa L. 3.

Przez c. k. Namiestnictwo konces.

Ekspedycja anonsów

i Biuro wszelkiej reklamy

„PRINCIPIA“

Kraków, ulica św. Marka 21.

Telefon Nr. 1354.

Przyjmuje ogłoszenia do wszystkich pism istniejących.

Biuro urządza reklamę kupiecką wszelkiego rodzaju, obejmuje plakatowanie i rozdawanie kartek ulotnych.

690 2—100

WYDAWNICTWO

Skorowicza handl.-przemysłowego.



„EWOE“

Woda do włosów
najlepiej skutkująca na świecie.

Uznany i pewnie działający preparat przeciw wypadaniu włosów. Nawet tam gdzie wszystkie środki zawodzą jest skutek „Ewoe“ zadziwiający. „Ewoe“ wzmacnia i odświeża skórę na głowie jak też wzmacnia i przyspiesza porost włosów. Cena dużej flaszki bardzo wydajnej K. 5. — 3 flaszki K. 12. „Ewoe“ krem cudowny przeciwko wrogom, piegom, liszajom i zmarszczkom duży stoik K. 4. — Orientalne mydło piękności „Ewoe“ K. 1. — Wysyłka za zaliczką

Generalne zastępstwo Two. „Ewoe“ J. Balog

Wiedeń II/590 Praterstrasse 57.

W języku polskim i niemieckim

w 2 miesiącach pod gwarancją przygotowuję do

egzaminu z rachunkowości

państwowej, kupieckiej, ogólnej pojedynczej i podwój. buchalterii. Udzielam również nauki języka niemieckiego, korespondencji handl. kaligrafii, stenografii i języków nowożytnych w kursach gremialnych i odrębnych w biurze wzorowym dla ćwiczeń pod kierunkiem egzaminowanego rut. rachmistrza. 744

HENRYK GOTTLIEB

rzeczoznawca ksiąg handlowych przy c. k. Sądzie kraj.

w Krakowie, ulica Dietlowska L. 68. — Telefon 1137.

Przy zakupnie towarów prosimy powoływać się na

Gazetę Powszechną